65, inc. I, "b" c/c art. 65, §
1º, ambos dada Lei 8666/93, sem modificar seu objeto, seu equilíbrio econômico-financeiro, tem por
objeto a prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses, passando para 11/01/2025 a
10/01/2026. 

1.2. Supressão de R$ 507.105,34 (quinhentos e sete mil, cento e cinco reais e trinta e quatro
centavos) no valor total do contrato, sendo R$ 369.876,10 (trezentos e sessenta e nove mil, oitocentos e
setenta e seis reais e dez centavos) do Dpo custeio e R$ 137.229,24 (cento e trinta e sete mil, duzentos e
vinte e nove reais e vinte e quatro centavos) do Dpo invesDmento, correspondente a 0,37% do valor atual
do contrato.

1.3. O anexo V - Detalhamento do orçamento está sendo alterado para representar o objeto do
presente termo aditivo. 

2. CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1. Conforme o novo Anexo V - Detalhamento do Orçamento, Anexo A deste Termo AdiDvo, o
valor do Contrato RFB/Copol nº 1/2023 na vigência de 11/01/2025 a 10/01/2026 passa a ser de R$
135.134.916,60 (cento e trinta e cinco milhões, cento e trinta e quatro mil, novecentos e dezesseis reais e
sessenta centavos) sendo R$ 131.135.817,84 (cento e trinta e um milhões, cento e trinta e cinco mil,
oitocentos e dezessete reais e oitenta e quatro centavos) do Dpo custeio e R$ 3.999.098,76 (três milhões,
novecentos e noventa e nove mil, noventa e oito reais e setenta e seis centavos) do tipo investimento. 

2.2. Em relação ao valor mensal de custeio estabelecido no Terceiro Termo AdiDvo, o valor não
está sendo alterado. O valor mensal de invesDmento está sendo reduzido de R$ 344.694,00 (trezentos e
quarenta e quatro mil, seiscentos e noventa e quatro reais) para R$ 333.331,26 (trezentos e trinta e três
mil, trezentos e trinta e um reais e vinte e seis centavos).

3. CLÁUSULA TERCEIRA –  DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente deste Termo Aditivo correrá à conta:

UG/Gestão: 170010/00001 
Fonte: 0332251030

Programa de Trabalho: 04.126.0032.20VG.0001 
PI: Dataprev